tota proprietate sua inter se similia, quae simul omnia conformitatis huius ratione dicuntur unum dividuum, ut diversorum corporum diversae qualitates tota sua specie aequales; alia vero ab aliis omnibus aliqua suae proprietatis parte dissimilia, quae sola et omnia sunt huius dissimilitudinis ratione individua“ (M. 1371 B); „anima specie sua, qua ab omnibus quae non sunt illa anima, dividitur proprietate individua“ (1371 D); „Illa vero cuiuslibet proprietatis, quae naturali dissimilitudine ab omnibus, quae actu vel potestate fuerunt, vel sunt, vel futura sunt, differt, non modo singularis aut particularis, sed etiam individua vere et vocatur et est.“ Vgl. das Zitat von Prantl 221 Anm. 479: „Si enim dividuum facit similitudo, consequens est, ut individuum dissimilitudo.“

¹⁾ *Gesta* I, 5: „Omne namque esse ex forma est“ (O. 18). Vgl. später die Gegenüberstellung von forma und subsistens. — ²⁾ *Gesta* I, 5: „Unde Boëthius in octava regula libri ebdomade: ‚Omni composito aliud est esse, aliud ipsum esse.‘ Non enim in hac regula inter id quod est et quo est, quae in secunda regula, in qua dicitur: ‚Diversum est esse et id quod est,‘ assignata est, notatur, sed potius ea diversitas formarum, qua subiectum alio est et alio aliquid est“, u. d. folgende (O. 20 sq.). Vgl. das kleine Buch des Boëthius „Quomodo substantiae in eo quod sint, bonae sint“ (M. 64, 1311), *Liber de hebdomadibus* genannt, weil es beginnt: „Postulas, ut ex hebdomadibus nostris sc.“ (ähnlich wie die „*Decades*“ des Livius), und Gilberts Kommentar dazu: 2. reg. (M. 1317 sqq.): „esse et esse aliquid, diversum dicuntur (also gerade umgekehrt!) . . . Diversum est esse i. e. subsistentia, quae est in subsistente, et id quod est; i. e. subsistens, in quo est subsistentia, ut corporalitas et corpus“ (1318); 8. reg.: „quoniam aliud est quod est, aliud quo est . . . Itaque quoniam alio est, alio aliquid est“ (1321). Vgl. Berthaud 190. Auch Thomas von Aquin hat zu des Boëthius *De hebdomadibus* einen Kommentar geschrieben. — ³⁾ Oft auch von den Späteren zitiert (Prantl II, 109 Anm. 37). Regelnbuch hiess es wegen des „proposui terminos regulasque“. Zwar stimmen die Nummern bei O. mit denen des Gilbertischen Kommentars (M. 1313 sqq.) überein, während die Regeln in der Migneschen Ausgabe des Boëthius selbst nicht numeriert sind; wohl aber finden sich die 9 Nummern in der Ausgabe des Boëthius von Basel 1570 (p. 1181 sq.) und waren schon vor Gilbert stehend. Nicht das Buch *De trinitate* (Bernheim 8) verstand also Otto unter dem *Liber Regularum*.

heit auf das Geisterreich, durch welche sich Otto der Thomistischen Scholastik nähert;¹⁾ es fehlt weiter die gedankenvolle moralische und anthropologische Folgerung Ottos aus der neunten Regel mit der feinen Steigerung vom Materiellen ins Psychologische.²⁾

Ist also die Unterscheidung zwischen Einzelsein und Wesenheit einerseits, zwischen Essenz und Eigenschaft andererseits nicht in allweg Ottos eigenes Gewächs, so ist sie doch eine selbständige Verarbeitung patristischer Ideen, zu der keine Vermittlung durch Gilbert nötig war. Gerade sein Gedanke von der „concretio formae et subsistentis“, die er schon vorher behauptet hat und nun der Zusammensetzung aus den Akzidenzien gegenüberstellt,³⁾ ist bei Gilbert nicht zu entdecken.⁴⁾ Wohl setzt auch Otto im Anschluss daran das *esse* oder *quo est* (die Formen) dem *quod est* (dem Subsistenten) schroff entgegen und behauptet, nach des Boëthius Vorgang, begrifflich die völlige Ungleichartigkeit, ja Inkompatibilität beider Reiche; aber doch, meint er, können beide, ähnlich wie Materie und Form des vermittelnden Aristoteles, in der konkreten Welt nur vereint die Dinge ausmachen.⁵⁾ Dem Historiker ist dieses Platonische Rudiment deshalb willkommen, weil er daran ein geschichtsphilosophisches Motiv angliedern kann: im Grossen wie im Kleinen ist die Welt aus den zwei Gegensätzen zusammengesetzt, so

¹⁾ *Gesta* I, 5: „Verbi gratia, ut corpus corporeitate esse, colore aliquid esse dicitur, sic et spiritus creatus, cum alio sit, alio sapiens sit, quamvis partium carens, simplex esse videatur, tamen quia formam ex formis compositam habet, ex concretionem huiusmodi formae et subsistentis plenarie simplex dici non potest“ (O. 20 sq.). Gilbert hat hier einfach: „si . . . unum simplex tantum esset, quo et esset, et aliquid esset“ (1321); an einer anderen Stelle betont er die allgemeine metaphysische Zusammensetzung von Materie und Form (M. 1267). — ²⁾ *Gesta* I, 5: „Item cum iuxta Boëtii nonam regulam: ‚Omnis diversitas discors‘ (zum Text vgl. Bernheim 3) similitudo appetenda sit, et quod appetit aliud tale ipsum esse naturaliter ostenditur, quale est illud hoc ipsum quod appetitur, tanto vehementius ad dissolutionem tendimus, quanto dissidentius ex oppositis partibus constamus.“ Wohl kennt Gilbert anderswo (M. 1266) „die 4 Elemente im menschlichen Körper“ (Hashagen 10 Anm. 7), aber zur 9. Regel findet sich nichts derartiges (M. 1321 s.). Vgl. Hashagen 17. Etwas ähnlich Theodorich v. Chartres (vgl. Ueberweg 203). — ³⁾ *Gesta* I, 5: „Concretio etiam in naturalibus non solum coadunatione formae et subsistentis“ usw. Auf die Stelle stützen sich Prantl Anm. 514 und Bernheim 9. — ⁴⁾ Dagegen sagt er von der Verbindung der Materie mit den Formen: „ex hoc subsistentium omnium concretio dicitur“ (M. 1267). — ⁵⁾ *Gesta* I, 5: „Nam tanta diversitate esse et id quod est seiunguntur, ut nec quod est (mit) esse sui, nec esse (mit) eius quod ipso est compositionem admittat; et cum sub nullo genere convenient, . . . alterum tamen sine altero esse nequit“ (O. 19 sq.). Obschon auch Gilbert bereits in ähnlicher Weise seinen Standpunkt etwas gemildert hat (Hauréau 461, Stöckl 279), stellt er beides doch nicht so klar und bewusst sich gegenüber.